上田市 プレスリリース

令和７年４月 23 日

報道機関各位

 上田市では、景観に対する市民意識の高揚を目的に、魅力的な景観を形成し、誇りと愛着が感じ

られるまちづくりに貢献する物件や地域活動を「上田市都市景観賞」として表彰しています。

今年度は、２年に１度の開催年となっており、多くの建築物等の推薦を募り、この取組を盛り上げ

てまいりたいと考えております。

つきましては、６月 30 日まで募集中であることの告知を含め、本取組を取材していただきますよう

お願い申し上げます。

〇上田市都市景観賞 開催概要

≪対象≫

①建築物、工作物、広告物、広場などで景観上優れているもの

②優れた景観づくりに貢献する活動をしている団体、グループ、個人

（※既存の建築物や工作物を改修した場合も対象です。建築年数は問いません）

≪応募方法≫

指定の応募用紙を都市計画課へ提出するか、

「ながの電子申請サービス」

（ホームページにリンクあり）にて応募。

※応募用紙は、上田市ホームページや

丸子・真田・武石地域建設課にあり

≪募集期間≫

６月 30 日（月曜日）まで

≪選考・表彰≫

・ 上田市景観審議会で審査・選考し、11 月８日（土曜日）に開催予定の「信州上田 景観まちづくりフ

ォーラム」で建築主・設計者・施工者・団体代表などを表彰します。

・ 受賞団体や個人、受賞物件の建築主・設計者・施工主へ賞状を贈ります。

建築主には銘版も贈ります。

・ 広報うえだ、HP で受賞者（物件）を紹介します。

本件に関する問合せ先

上田市都市建設部 都市計画課 課長 細谷 （担当者 鳥羽）

Tel: 0268-23-5127 / Fax: 0268-23-5138 / mail: tosikei@city.ueda.nagano.jp

上田市都市景観賞の募集について

上田市は「SDGs 未来都市」です。

参考：令和５年度受賞物件のひとつ「格子のある土蔵造りの家（M 邸）」

作品募集
魅力的な景観を形成し、誇りと愛着が感じられるまちづくりに

貢献する 建築物・工作物・広告物 ・広場等・活動団体等を
表彰します。皆様のご応募お待ちしています。他薦歓迎！

• 裏面の応募用紙（市HPでも入手可）に必要事項をご記入のうえ、添付書類（応募対象
の写真及び案内図）と一緒に都市計画課あてに、メールで応募してください。
（窓口・郵送も可）。自薦・他薦は問いません。

• 過去の受賞物件を市HPで閲覧できます。
https://www.city.ueda.nagano.jp/soshiki/tosikei/6069.html

上田市都市景観賞

令和５年度都市景観賞 格子のある土蔵造りの家（M邸） 令和５年度都市景観賞 花とみどり溢れる住宅

令和５年度都市景観賞 別所温泉 鎌原まんぢゅう 令和５年度都市景観賞 空間と緑

令和７年６月３０日（月）

応募期限

応募方法

表彰

• 令和７年11月に開催予定の「信州上田 景観まちづくり
フォーラム」で表彰式を行います。

• 受賞団体や個人、受賞物件の設計者・施工者へ賞状を

贈ります。建築主には賞状と銘板を贈ります。

• 広報うえだ、HPで紹介します。

上田市都市景観賞

令和７年度

お問合せ先 上田市 都市計画課 公園緑化景観担当
〒386-8601 長野県上田市大手一丁目11番16号 Tel：0268-23-5127 Fax：0268-23-5138

Mail：tosikei@city.ueda.nagano.jp

舌喰池 憩いの広場_令和元年度受賞

広場、活動団体

建築物（個人住宅・集合住宅）・工作物（外構）

Unity 0268 Shop_令和３年度受賞

建築物（公共施設・商店）

地域コミュニティーと企業が共存する景観_令和３年度受賞美しく蘇った蚕室造りの関邸_令和３年度受賞

宮島邸（通りに向けて開いた前庭） _令和元年度受賞

別所温泉駅（別所温泉）_平成29年度受賞

積和不動産中部㈱アパート新築工事（上田原） _平成25年度受賞

道しるべの丘モザイク壁画_平成27年度受賞

（受付番号）

住所

3 区分 □ 他薦

氏名

住所

連絡先

◇

                　      ・既存の建築物や工作物をリノベーションした場合も対象です。（建築年数は問いません）

                　      ・指定文化財、過去に受賞した作品、法令に違反しているもの、沿道から見えない建築物等は除きます。

◇

◇ 添付書類　　応募対象の　①写真(データ）　②案内図

 　　 　           ・建築物等の外観正面及び側面、周囲の景観との関係がわかる写真を複数添付してください。

◇

◇

    　　　　　　　・  応募用紙へ記載事項のうち、３、４は都市景観賞の選定以外の目的で使用しません。

注意事項　  ・  応募者は、関連する建築主・設計者・施工者等の同意を受けた上で応募してください。

1

2

　　　　　　　　　上田市都市景観賞 応募用紙

　　　  　　　・まちのにぎわいづくりに貢献しているもの　　　　・公開性のある（沿道から見える）もの

4
〒　　　－

主な施工者名

推

薦

・

応

募

理

由

（

ア

ピ

ー

ル

ポ

イ

ン

ト

）

〔美しく感じるところや建築物等への想い、周辺の環境や景観に配慮したことなど、詳しくご記入ください。選考時にご紹介します。※2〕

〔別紙でご用意いただいても構いません。〕

応

募

対

象

　　名称 　※１

所在地

対象の種類

（選択してください）

□建築物　 □ 工作物（生垣、塀、外構等）　□ 広告物 　□ その他物件（公園、広場等）

□ 活動団体(取り組み）

氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話

主な設計者名

建築主・代表者

　上田市

　　　 　 　　・やすらぎと潤いをもたらしているもの　　　　　　・公共施設も対象とする

電話 E-mail

　　　　　　　　また、１～２及び添付書類は、都市景観賞及び景観づくりに関する普及・啓発活動に活用させていただくことがあります。

　□自薦（自薦とは、建築主、設計者、施工者、活動団体からの応募です）

応募方法　　応募用紙に必要事項をご記入のうえ、添付書類を添えて都市計画課あてメールで応募してください。窓口・郵送も可。

　　 　　　　  ・物件除却による良好な景観形成の応募や活動団体の応募の場合、整備前や活動前、活動中の写真も追加で添付ください。

審査基準　　上田市景観計画を基準とし、特に、優れた景観の形成に寄与したものを選定します。

　　        　 　・上田らしい魅力にあふれているもの　　　      　　・個性的でデザインに優れているもの

               　　・水や緑などの自然を生かし、調和を図ったもの　　・良好な景観を創出しているもの

※1　名称は、表彰や広報で紹介されます。活動名や物件名、団体名などをご記入ください。

※2　 意匠、デザイン、色彩、敷地内緑化など工夫した点、まちなみや周辺環境との関係性で配慮した点など記載してください。

　　   団体の場合は活動内容、これまでの実績、成り立ちや今後の展望など記載してください。

応募対象　　上田市内の優れた景観の形成に寄与する建築物、工作物、広告物、その他物件（公園、広場等）

　　 　  　 　地域の優れた景観づくりに貢献する活動をしている 団体、グループ又は個人

推

薦

者

・

応

募

者

    　　　　　　　・  他薦の場合、所有者等又は活動団体等へ事務局から連絡いたします。

    　　　　　　　・  この応募用紙と提出いただいた添付書類はお返しできませんのでご承知おきください。

（受付番号）

3 区分 □ 他薦

氏名

住所

連絡先 E-mail

（受付番号）

3 区分 □ 他薦

氏名

住所

連絡先 E-mail

　□自薦（自薦とは、建築主、設計者、施工者、活動団体からの応募です）

4

推

薦

者

・

応

募

者

　都市　景観

〒386－8601

　長野県上田市大手一丁目11番16号

tosikei@city.ueda.nagano.jp電話　0268-23-5127

2

推

薦

・

応

募

理

由

（

ア

ピ

ー

ル

ポ

イ

ン

ト

）

〔美しく感じるところや建築物等への想い、周辺の環境や景観に配慮したことなど、詳しくご記入ください。選考時にご紹介します。※2〕

　（建築物記入例）

　周辺は住宅に囲まれている。壁面位置や屋根の高さを隣接の住宅と揃えることで、一体感を持たせた。一方で玄関に

〇〇を施すことで独自性を持たせた。また、景観形成基準を参考に色彩を設定し、落ち着いた雰囲気となるように配慮

した。各所に地元材を活用するとともに、テラスや柵など多くの人の目に留まる箇所では裸材のまま利用することで、

温かみを演出した。敷地境界には柵のほかにも生垣を設置、庭にはシンボルツリーとなる〇〇を植え住宅街でも緑を感

じられる空間を創造した。

　　　　　　　　　上田市都市景観賞 応募用紙（建築物記入例）

1

応

募

対

象

　　名称 　※１

所在地

対象の種類

（選択してください）

□建築物　 □ 工作物（生垣、塀、外構等）　□ 広告物 　□ その他物件（公園、広場等）

□ 活動団体(取り組み）

建築主・代表者
氏名　景観　太郎　　　　　　　　　　　　　　　　電話　090－〇〇〇〇－〇〇〇〇

主な設計者名

緑を感じる住宅（景観家住宅）

上田市　〇〇〇〇

住所　〇〇〇〇

景観賞設計事務所　一級建築士　景観　次郎

主な施工者名 株式会社上田市都市景観賞　代表取締役　景観三郎

　　　　　　　　　上田市都市景観賞 応募用紙（活動団体記入例）

1

応

募

対

象

　　名称 　※１ 〇〇通り景観づくり協議会

所在地 上田市　代表的な活動場所

対象の種類

（選択してください）

□建築物　 □ 工作物（生垣、塀、外構等）　□ 広告物 　□ その他物件（公園、広場等）

□ 活動団体(取り組み）

建築主・代表者
氏名　景観　創郎　　　　　　　　　　　　　　　電話　0268－〇〇－〇〇〇〇

住所　〇〇〇〇

主な設計者名

主な施工者名

2

推

薦

・

応

募

理

由

（

ア

ピ

ー

ル

ポ

イ

ン

ト

）

〔美しく感じるところや建築物等への想い、周辺の環境や景観に配慮したことなど、詳しくご記入ください。選考時にご紹介します。※2〕

　（活動記入例）

　〇〇地域の景観形成に取り組んでいる。〇〇地域の××通りに隣接する住宅の庭先に△△の花を植え一体感あるスト

リートの形成を目指した。加えて、現在実施中であるが、一体感をより一層高めるため、庭先の植栽箇所に簡易な石垣

花壇や木製の柵を製作・施工している。主な構成員は〇〇自治会員で、20人ほどで活動している。旅行で□□を訪れた

際に同様の取り組みをしている地域があり、会議で紹介したところ賛同され活動を開始した。現在は××通りでのみ活

動しているが、〇〇地域全体に広げて取り組んでいきたい。

　□自薦（自薦とは、建築主、設計者、施工者、活動団体からの応募です）

4

推

薦

者

・

応

募

者

　景観　創郎

〒386－8601

　長野県上田市大手一丁目11番16号

電話　0268-23-5127 tosikei@city.ueda.nagano.jp